*Gallina cecinit]* Donatus observatum dicit, in qua domo gallina casat, superiorem [rectius superstitem. v. edit. Zenn.] marito uxorem esse. R. D.

28 *Haruspex vetuit]* *Haruspex*, ab *haruga* nominatur. Nam *haruga* dicitur hostia, ab *hara* in qua concluditur et servatur. *hara* autem est, in qua pecora includuntur. Plautus, *rusticus*, *hircus*, *hara*; Mostellari, I. 1. 39. *Ante brumam]* *Arte* irrisit homines Terentius, quibus religio sit aggredi negotium aliquod diebus decrescentibus. *Ante brumam]* Quod ante brumam dies deorescere incipiant. D.

Hanc et seq. sic lege et distingue, *aruspex vetuit: ante brumam autem novi | Neguti nihil incipere causus est sontica.* Nam pro *aliquid* antiquissimi libri Faerni et nostri habent *autem*. Reliquam correctionem sensus requirit et versus. *Sonticum* explicat Festus, *justum; certum cum justa causa; propter quod, quod est gerendum, agere desistimus. B.*

*Brumam]* Proprie significat diem brevissimam. Nam *brevissima* in *brevima* vel *bruma* eodem fere modo contractum est quo *infimus* in *imus*. v. Gesner. ad Claudian. de raptu Proserp. II. 106. Recentiores *brumam* *barbara* vocant *solstitium hibernum*. Veteres sic [i. e. *solstitium*] vocabant *solstitium estivum*. R. D.

Hæc fient. A. Ut modo fiant. G. Fient: me vide.  
Pater exit: abi, dic esse argentum Phædriæ.

## ACT. IV. SCENA V.

DEMIPHO. GETA. CHREMES.

QUIETUS esto, inquam: ego curabo, ne quid verborum duit:

Hoc temere nunquam amittam ego a me, quin mihi testis adhibeam:

Cui dem, et quamobrem dem, commemorabo. G. Ut cautus est, ubi nihil opus' st!

C. Atque ita opus factum est. at matura, dum libido eadem hæc manet: 4

Nam si altera illæc magis instabit, forsitan nos rejiciat.

30 *Fient: me vide*] Respice, id est, vultus mei fiduciam gere: siquidem quia nullum periculum est. Sic Græci, nam aliter Latini. *Me vide*] Quia in jure promittit, et interponit suam fidem: quod nos dicimus, *me habes*. *Vide*] respice. D.

1 *Quietus esto, inquam: ego curabo*] *Quietus*, id est, securus. ab eo quod præcedit, id quod sequitur. D.

*Quietus esto*] In hac scena Demiphonis continentur verba promittentis fratri, omnia se esse facturum, uti Phormio cogatur et argentum accipere, et uxorem ducere. E.

Pro dunt recte omnes libri vett. dunt. Nam de solo Phormione esse sermonem, sequentia satis docent. B.

3 *Ut cautus est, ubi nihil opus est!*] Consultit, inquit, quemadmodum detur, ubi omnino dare non debuerit: siquidem argentum Phædriæ detur (*detur abest a vett. libris*. Lege, *siquidem dem a. P.*) sub nomine Phormionis. D.

*Ut cautus est, ubi nihil opus est!*] Jam notat senem, quod illic (*ille nimis, vel, illic, ubi non debet. Z.*) diligens sit, propterea quod argentum non vere Phormioni dabitur, sed Phædriæ. E.

Pro cum duo libri cur, sed rectius cui dem; quamobrem dem: ut tam de homine, quam de negotio jusjurandum dare possint. B.

4 *Dum libido eadem hæc manet*] Bene libidinem posuit pro voluntate hominis incerti ac levis. D.

*Matura*] Id est, accolera, dum voluntas est. E.

Antiqui libri Faerni, et *matura*. Nostri plerique ut. Lege autem, *atqui ita opus factum est, et mature, dum, &c.* B.

*Libido*] Est voluntas hominis incerti et levis temere suscepta. v. Heaut. I. 2. 27. R. D.

5 *Forsitan nos rejiciat*] Mulierem scilicet. An vere nos, id est, negotium nostrum et conditionem? D.

G. Rem ipsam putasti. D. Duc me ad eum ergo. G.

Non moror. C. Ubi hoc egeris,

Transito ad uxorem meam, ut conveniat hanc prius,  
quam hinc abeat:

Dicat eam dare nos Phormioni nuptum, ne succenseat:

Et magis esse illum idoneum, qui ipsi sit familiarior:

Nos nostro officio nihil digressos: quantum is voluerit,

Datum esse dotis. D. Quid tua, malum, id refert?

C. Magni, Demipho. 11

D. Non sat tuum te officium fecisse, si non id fama  
approbat?

C. Volo ipsius quoque voluntate hoc fieri, ne se ejectam  
prædicet.

D. Idem ego istuc facere possum. C. Mulier mulieri  
magis congruit.

D. Rogabo. C. Ubi illas nunc ego reperire possim,  
cogito. 15

6 *Rem ipsam putasti*] Pro disputasti modo. D.

*Non moror*] I. e. in me nulla mora est. R. D.

7 Pro abeat leg. abit: quod meliores codd. Faerni et nostri omnes habent, et versus exigit. B.

9 Lego ex cod. academ. ipsi qui sit f. B.

10 Nostri omnes nihil agressos. Sed leg. nihil digressos; ut passim decedere officio. Deinde adde versus dari, quod a sequente est absorptum. B.

*Nos nostro officio nil digressos*] H. e. nos nihil fecisse, quod ab officio nostro alienum sit. R. D.

11 *Quid tua, malum, id refert*] *Malum*, interjectio. et est ordo, quid tua id refert? *Magni, Demipho*] Nota responsum contra quid refert, non ad quid relatum. Et quære quemode dicatur, quid mea? quid tua? an deest ad; et sit, ad mea, aut ad tua? D.

*Quid tua, malum!*] Quid id ad te attinet? *Malum* autem interjectio est irascentis. cui subjungitur, *magni, De-*

*mipho*, id est, *magni* refert. B.

12 Hic versus, qui ipsi Chremeti rationem reddenti, cur *magni* sua referat, est tribuendus, sic legatur et distinguatur, non satis est tuum te officium facere, fama si id non approbat: sine interrogatione. Nam verba non satis e. t. t. o. facere que extant in Bemb. nisi quod ibi fecisse legatur, efficiunt sententiam generalem. B.

13 Pro hoc nostri recte exhibent hæc, sc. quæcumque in divortio transacta et transigenda sunt. B.

14 *Mulier mulieri*] *Femina femine* magis poterit persuadere. Partes enim virorum vires, feminarum feminas, ut docet Horatius, segre (corrigo agere. Locus in Art. Poet. 176. videtur spectari. Z.) convenit. B.

In Bemb. est convenit, in plerisque Faerni congruit; in Basil. et omnibus nostris, præter tres, recte congruit. B.

15 *Illas reperire*] *Filiam et uxorem*. D.

Præter Bemb. ubi est lectio, quam Faernus et Lindembrogius expresse-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Hasce esse ; ut id consulerem, interea vita ut in tuto foret.

C. Certe ædepol, nisi me animus fallit, aut parum prospiciunt oculi,

Meæ nutricem gnatæ video. S. Neque ille investigator.

C. Quid agam ?

S. Qui est ejus pater. C. Adeo, an maneo ? dum ea, quæ loquitur, magis cognosco ? 10

S. Quod si eum nunc reperire possim, nihil est quod verear. C. Ea'st ipsa :

Colloquar. S. Quis hic loquitur ? C. Sophrona. S. Et meum nomen nominat ?

C. Respice ad me. S. Di obsecro vos : estne hic Stilpho ? C. Non. S. Negas ?

C. Concede hinc a foribus paululum istorsum sodes, Sophrona ;

Ne me istoc posthac nomine appellassis. S. Quid ? non obsecro es, 15

*Quod ut facerem*] Hic est illa tota prærogatio, quod inopia fecit, ut puellam illam matrimonio collocaret : cum infirmas nuptias esse crederet, quod absente patre filius duxisset uxorem. Quamquam tentat etiam quandam compensationem cum dicit : *ut id consulerem, vita ut in tuto foret . . . .* est profui. E.

7 *Interea vita ut in tuto foret*] Compensativa qualitas. D.

8 *Nisi me animus fallit, aut parum oculi prospiciunt*] Docte Terentius. Nam visa, vel corporis, vel animi sunt : hoc est, rationis, vel sensus. D.

*Nisi me animus fallit, aut parum*] Duobus modis conceptam veritatem tenemus, dum et oculi prospiciunt, cum animus pupulos integer feras \* mittitur (*per pupillas foras mittitur integer. Ms.*) ne visus aliquo errore fallatur. E.

9 *Placet Bembini quid ego ?* Nam mox sequitur, *adeo, maneo.* B.

10 *Magis cognosco*] Ms. R. et vett.

*codd. magis cognoscam.* L.

Ne pater extra ictum ponatur, reponere qui ejus pater est. Atque ex Bomb. lege hæc in casu recto, pro vulgari ea. B.

12 *Meum nomen*] Miro sum nomen illa agnoscit ; hic dissimulat. D.

13 *Estne hic Stilpho ?*] Cognitum dominum eo nomine appellavit, quod apud villam ; et quoniam in civitatem sic (*sed a quo jam in civitatem se recepit, ubi nunc. Z.*) est, ibi pro hoc nomine dicebatur Chremis. Sed idcirco nomen negavit, metuens ne uxor sua hoc possit agnoscere. Denique admonet ut a foribus paululum concedat, et non jam se hoc nomine appellet. E.

14 *Paululum istorsum*] Nunc istorsum (*paululum Ms. B. et edd. ante Steph.*) adverbium est loci : alias nomen. D.

Cum codd. recentioribus lege versus gratia paulum. B.

Quem semper te esse dictitasti? C. St. S. Quid has metuis fores?

C. Conclusam hic habeo uxorem sævam: verum istoc de nomine

Eo perperam olim dixi, ne vos forte imprudentes foris Effutiretis, atque id porro aliqua uxor mea rescisceret.

S. Istoc pol nos te hic invenire miseræ nunquam potuimus. 20

C. Eho dic mihi, quid rei tibi est cum familia hac, unde exis?

Ubi illæ sunt? S. Miseram me! C. Hem, quid est? vivuntne? S. Vivit gnata:

Matrem ipsam ex ægritudine miseram mors consecuta est.

C. Male factum! S. Ego autem, quæ essem anus deserta, egens, ignota,

16 *Quem semper te esse dictitasti*] Esse pro nominari, antiquorum more dixit. D.

17 *Conclusam hic habeo uxorem sævam*] Illaturus sævam, bene conclusam prætulit: ut si diceret, *feram*. D.

Probanda est lectio Victoriani, qui pro *de* habet *me*. B.

*Conclusam*] Eleganter hoc verbo utitur, ut uxorem tanquam feram bestiam, quæ septis coercenda sit, traducat. Nam feræ proprie dicuntur concludi. v. Donat. ad h. l. R. D.

19 *Effutiretis*] Eloqueremini, evacuetis, exinaniretis. *Effutiretis* ab eo quod est effundere. Translatio est a vase, *futili* nomine: quod patulo ore, fundo acuto instabile, nihil prorsus continet. unde *futilis* dicitur ejusmodi, ut nihil intra se contineat, et semper inanis sit. D.

*Foris effutiretis*] Sub ostium aliquid diceretis. B.

20 *Istoc pol nos te*] Hæc causa est, cur te non potuimus reperire, quod hoc nomine nuncuparis. B.

22 *Miseram me*] Interrogata Sophro-

na anus ubi illæ sunt? quasi dolens. Cam audisset uxorem mortuam, prius gemitum commodavit, cum ille accipitur aliter sit. quippe levabitur . . . an (*levabitur cura, ne sibi. Z.*) duæ uxores in una civitate sint. B.

Do e nostris recte nec aut, neo sunt habent, sed simpliciter, *ubi illæ*? B.

23 *Ex ægritudine*] Infirmitate (*non infirmitate, Guyetus*) ac morbo. *Ex ægritudine miseram mors consecuta est*] Bene moderatus est, ut neque nimis ægre ferat, neque rursus *ἀπαθῆς* sit. Et hæc est *αἰσχροπρία*, ne in eadem urbe duæ uxores plus mali ex sollicitudine afferant Chremeti, quam ex alterius morte tristitiæ. Neque in comœdia possunt nimis miserabiles mortes esse, ne res in tragœdiam transeat. D.

*Ex ægritudine miseram*] Breviter et casus et causa modo ostenditur. B.

24 *Deserta, egens, ignota*] Singula pronuncianda sunt. argumenta enim hæc ad venialem statum proferuntur. D.

*Ego autem cum essem*] Hic jam par-

Ut potui, nuptum virginem locavi huic adolescenti, 25  
Harum qui est dominus ædium. C. Antiphonine? S.

Hem, illi ipsi.

C. Quid? duasne is uxores habet? S. Au, obsecro,  
unam ille quidem hanc solam.

C. Quid illam alteram, quæ dicitur cognata? S. Hæc  
ergo'st. C. Quid ais?

S. Composito factum'st, quomodo hanc amans habere  
posset

Sine dote. C. Di vostram fidem, quam sæpe forte te-  
mere

30

Eveniunt, quæ non audeas optare! offendi adveniens,  
Quicum volebam, atque ut volebam, collocatam filiam :

gatio est illa, veniali statu posita, cum  
dicit necessitate factum, quod anus fue-  
rit, quod egens, quod ignota: et tamen  
non male consuluerit, cum adolescenti  
et diviti dederit, de quo dixit, *harum  
qui est dominus ædium.* B.

26 *Hem*, quod sine synalcepha stare  
nequit, efficit versum claudicantem.  
Duo libb. post *Antiphonine* addunt in-  
quam. sed rectius academicus cod. *Ant-  
iphonine? Isti, inquam, ipsi.* B.

27 *Quid! duasne*] Miratur potius,  
quam interrogat: id enim audivit quod  
seri per vota cupiebat. B.

Ut versus stet, dele *habet*, quod ex  
interpretatione inter lineas natum est.  
B.

28 Pro vulgari *quid illa altera*, Bomb.  
et noster veterrimus *quid illam alteram*:  
non tamen subaudiendum est, *habet ux-  
orem*; sed ut supra III. 1. 15. *quid  
eum?* et Heaut. V. 1. 77. B.

29 *Composito factum est*] Sic veteres:  
nos, ex *composito*. ut *Æn.* II. 129. *com-  
posito rumpit vocem, et me destinat  
arz.* D.

*Composito*] Dicitur pro ex vel de  
*composito*. Virgil. *Æn.* II. 129. *com-  
posito rumpit vocem*, sic *compacto* pro ex  
*compacto*, *improviso* pro ex *improviso*.  
Liv. V. 11. *compacto eum rem et com-  
muni fraude patriciorum actam* ubi v.

Drakenb. R. D.

30 *Sæpe forte temere eveniunt*] Fre-  
quenter obtinentur per casum atque  
fortunam, quæ vix exoptare quis audeat.  
Nam modo inveni filiam cum eo nup-  
tam, cum quo esse cupiebam, et eam  
diligi a filio (*diligi, ut volebam; vel, a  
viro. Z.*) Quod quidem magna nos cura  
et opere ut fieret laborabamus: et nunc  
sola hæc anus cuncta complevit. B.

*Forte temere eveniunt*] Memorand. τὰ  
τυχεῖα ἡμῶν καλλίως βουλεύεται. Plant.  
Mostell. I. 3. 40. *insperata accidunt  
magis sæpe, quam quæ speres.* L.

*Forte temere*] Sic veteres hæc duo  
vocabula jungere solebant. Nunc forte  
simpliciter dicunt. Oia. de Divinat. II.  
68. nisi ista casu nonnunquam forte te-  
mere concurrerent. Liv. X. 43. eo ipso  
loco forte [alii: prope] temere sub armis  
strati passim inquietum omne tempus nec-  
tis egere, ubi v. Gronov. R. D.

31 *Quæ non audeas optare!*] Pro,  
quæ non audeat quis. ut, facile pro *Eu-  
nucho probat.* *Offendi adveniens*] Pro,  
quam advenissem. ut Georg. I. 16, ipse  
nemus linguens patriam suaque arva  
Latinus. Quia Latina lingua deficit  
hæc declinatione. D.

*Offendi adveniens*] Priscian. lib. II. I.  
32 Versus causa legendum *casæe*,  
*filiam locatam.* B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Dum nimium dici nos bonos studemus et benignos:

Ita fugias, ne præter casam, quod aiunt: nonne id  
sat erat,

Accipere ab illo injuriam? etiam argentum'st ultro ob-  
jectum,

Ut sit qui vivat, dum aliquid aliud flagitii conficiat. 5

G. Planissime. D. Iis nunc præmium est, qui recta  
prava faciunt.

G. Verissime. D. Ut stultissime quidem illi rem ges-  
serimus.

G. Modo ut hoc consilio possiet discedi, ut istam ducat.

Vide ad Heaut. II. 4. 8. et Martial. nobis non licet esse tam disertis. B. Cæterum non male Daceria, ducta cod. regii auctoritate, statuit ab hac scena domum principium actus quinti esse faciendum, propterea quod omnes personas de scena abiisse sub finem antecedentis videmus. Z.

Benignos] H. e. nimium faciles, comes Petron. c. 44. et quam benignus ubi v. Burmann. p. 280. bonus et benignus jungit Horat. Serm. I. 2. 51. vellet bonus atque benignus esse. R. D.

3 Ita fugias, ne præter casam] Proverbium, ita fugito, ne præter casam. Hoc est, ne prætereas (prætermittas. Mss. et edd. ante Steph.) casam tuam, quæ sit tibi tutissimum receptaculum. Aut, ita fugias, ne præter casam: ubi custodiri magis, et prehendi fur, et mulotari verberibus potest. Aut verbum erat ipsius custodis furem exagitantis, et interea prohibentis, ne ante casam transeat, ne in prætereando etiam inde aliquid rapiat. Queritur senex, se, dum avari infamiam fugeret, in stulti reprehensionem incidisse. D.

Ita fugias, ne præter casam] In proverbio hoc est: fugias non ante casam, sed in casam. Etenim stultum est, cum auxilium habere possis, ante illam fugere, non in illam: utique enim auxilium tuæ domus debes petere, non alienum E.

Ita fugias ne præter casam] Hujus

proverbii rationem et sensum unus vidit Gronovius Observat. III. 9. p. 511. Servi fugitivi vitabant domini casam aut villam, ubi facile comprehendi et in servitatem retrahi potuissent. Proverbio ita dictum est itane fugias præter casam pro: cave ne dum levis malum vitas, in gravius præcipites. Johann. Clericus ad Liv. VI. 29. corrigi volebat ne præter castra quod jure explosit Drakenb. ad illum locum. R. D.

4 Objectum] Tamquam bolus casam. Inest igitur in hoc verbo contentus. Liv. IV. 51. delinimentum animis Bolani agri divisionem objici. Phædr. IV. 11. 8. objecto cuncta corrumpit Iatro. R. D.

5 Dum aliud aliquid] Vetuste. D. Alii hoc ordine, aliud aliquid. Nec versus, nec sensus interest. B.

6 His nunc præmium est] Sine dubio munus ac præmium his datur, qui mali sunt, et directa prava faciunt . . . (faciunt. igitur necesse est, ut. Z.) si nos benigni volumus esse, postulata concedamus. E.

8 Modo ut hoc consilio possit discedi, ut istam ducat] Ne pœniteat dominum pecuniam dedisse, terrorem servas injicit. D.

Modo ut hoc consilio] Ne pœniteret dominum amplius pecuniæ datæ, et erroris (datæ, terroris Z.) aliquid servas adjecit, videri (videretur enim. Z.) sag-

**D.** Etiamne id dubium'st? **G.** Haud scio hercle, ut homo'st, an mutet animum.

**D.** Hem! mutet autem? **G.** Nescio: verum, si forte, dico.

**D.** Ita faciam, ut frater censuit: ut uxorem ejus huc adducam, 11

Cum ista ut loquatur. tu, Geta, abi præ: nuncia hanc venturam.

**G.** Argentum inventum'st Phædriæ: de jurgio siletur: Provisum est, ne in præsentia hæc hinc abeat: quid nunc porro?

Quid fiet? in eodem luto hæsitas: vorsuram solves, 15

gestum, si modo perseveret, ut ille eandem quam promissit ducat uxorem. B.

*Modo ut hoc consilio possit discedi]* I. e. si modo res hæc consilio exitum habeat. Cic. ad Attic. II. 16. si possum discedere I. e. si consequi possim, ut recte explicat Manutius infra V. 8. 58. R. D.

9 Lege ex uno regio, etiam idne dubium'st. Vid. supra II. 1. 8. B.

11 *Ita faciam ut frater]* Mandatorum memor pergere ad uxorem vult, ut eam ducat ad puellam, ac persuadeat puellæ, uti cum voluntate discedat a viro. B.

Posterius ut male abest in codd. recentioribus. vid. Heo. II. 2. 2. Sed omnes nostri, præter duo, recte collocant, huc ejus. B.

12 *Tu abi Geta prænuncia]* Guilielmus in Quæstion. Plant. p. 83. mutata distinctione recte legit tu Geta abi prænuncia in Andr. I. 1. 144. i præ, sequar. R. D.

13 *Argentum inventum'st]* Secum loquitur servus acta enumerans, et quid argentam sit (*et quoud argentum, sic. Z.*) constituens: inventum est Phædriæ argentum quod lenoni det, lis nulla proferatur Phormioni\* (*det, et lis nulla proferetur P. Z.*) B.

*De jurgio siletur]* Intelligit jurgium Demiphonis cum Phormione, ob nuptias Antiphonis et Phanii. W.

15 *Vorsuram solvis]* Creditorem mu-

tas. *Vorsuram solvis]* *Vorsuram* facere dicitur, qui res alienam ex sero alieno solvit. Dicitur etiam *vorsuram facere*, cum minore scenore acceptam quis pecuniam majore (*majorem Ms. B. et edd. vett.*) occupat. D.

*In eodem luto hæsitas]* Hæc in re versaris, *vorsuram solvens*, creditorem mutans. Cui respondetur scilicet, præsens malum in futurum abiit, sed plagæ crescunt. Ergo inspicere hic (*sic hic. Z.*) consilium confirmavit, quid facere debeat. E.

*In eodem luto]* Laotant. lib. 7. cap. 2. *ex quibus exitum non haberent; et in eodem luto, sicut comicus ait, hæsitaverunt.* Idem lib. 2. cap. 9. *in eodem luto hæsitans vorsuram solvis, Geta. L.*

Lege cum nonnullis *vorsura*. Nam, uti Salmasii et Gronovii industria effectum est, *versura solvit*, qui, ut vetus debitam expungatur, novam contrahit. Ut Geta hic unam culpam in nuptiis herilis filii admissam, novis in Phædriæ fidicina fallaciis differt, et in præsens evadit. Cæterum corrige ob sensum *solvis*. B.

*In eodem luto hæsitas]* I. e. in eadem difficultate. Translatio est ab iis, qui in luto tam alto hærent, ut sese ex eo expedire aut evolvere nequeant. Horat. Sermon. II. 7. 27. *nequicquam cæno cupiens evellere plantam ubi v. Lambin.* R. D.

*Vorsura solves]* H. e. in eodem male

**Geta** : præsens quod fuerat malum, in diem abiit : plagæ  
crescunt,

**Nisi** prospicis. nunc hinc domum ibo ; ac Phanium edo-  
cebo,

**Ne** quid vereatur Phormionem, aut ejus orationem.

## ACT. V. SCENA III.

DEMIPHO. NAUSISTRATA. CHREMES.

**AGEDUM**, ut soles, Nausistrata, fac illa ut placetur  
nobis :

**Ut** sua voluntate, id quod est faciendum, faciat. **N.**  
Faciam.

**D.** Pariter nunc opera me adjuves, ac dudum re opitu-  
lata es.

hærebit. In quibusdam editionibus ma-  
le legitur *versuram*, quod vitium viri  
docti dudum sustulerunt. *Versura* pro-  
pria est sumptio pecunie mutue. Face-  
re *versuram* ab aliquo dicitur, qui pe-  
cuniam ab aliquo mutuam sumit. Cic.  
pro Fonteio c. 1. *a quibus versuras tan-  
tarum pecuniarum factas esse dicunt?*  
Sed *versura* solvere est vetus debitum  
expungere novo contrahendo. Sic cre-  
ditor quidem vertitur i. e. immutatur  
sed debitor in eadem difficultate hæret.  
Cic. ad Attic. V. 15. *ut verear, ne illud,  
quod tecum permutavi, versura mihi sol-  
vendum sit.* Has locutiones perperam  
fere a viris eruditis acceptas primus ac-  
curate explicuit Gronovius de centesi-  
mis et uncis usurarum p. 535. sqq.  
R. D.

16 *Præsens quod fuerat malum in  
diem abiit*] *Ἐπιπέφ. Plage crescunt*]  
*Ἀποπέφ. D.*

Illud *Geta* cum duobus codd. delen-  
dam puto. B.

*In diem abiit*] H. e. longius differ-  
tur. v. not. ad Eun. V. 6. 19. R. D.

18 Phanium nec Phormionem ipsum,  
marito amioissimum, vereri potest, nec  
orationem Phormionis, qui ad eam non  
aditurus erat, sed domi cum Phædria  
potaturus. Igitur ne cum Guyeto ad  
versus totius delendi necessitatem tra-  
daris, corrige, *ne quid vereatur Nau-  
strata neque ejus orationem.* Nam Nau-  
sistrata sola repudium Phanio renun-  
ciatura erat. Cæterum *Naustrata* in ser-  
mone familiari dicitur brevius pro *Nau-  
sistrata*. Sic occurrit *Naucrastes* et *Nau-  
sistrates* : *Sosipater* et *Sopater* ; *Lamp-  
discus* et *Lampadius* ; *Philotis* et *Philo-  
tium*. B.

1 *Agedum ut soles, Nausistrata*] Di-  
vitus uxoris de marito licentius conque-  
rentis hæc allocutio est, cum disposi-  
tione futurarum turbarum. D.

*Agedum, ut soles*] Sicut adsoles be-  
nignitatem tuam præsta, effice ut placa-  
ta nobis sit, ne se dicat ejectam, sed  
credatur propria voluntate. E.

3 *Ac dudum re optulata es*] Supra  
enim dixerat Chremes, *id sumam* : *uxori,  
tibi opus esse, dixero*. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Ego ostenderem. D. Certo scio. N. Quo pacto. D.

Parce sodes, 10

Ut possis cum illa: ne te adolescens mulier defetiget.

N. Faciam, ut jubes: sed meum virum abs te exire video. C. Hem, Demipho,

Jam illi datum est argentum? D. Curavi ilico. C. Nolle datum!

Hei! video uxorem: pæne plus, quam sat erat. D. Cur nolles, Chreme?

C. Jam recte. D. Quid tu? ecquid locutus cum ista es, quamobrem hanc ducimus? 15

C. Transegi. D. Quid ait tandem? C. Abduci non potest. D. Qui non potest?

C. Quia uterque utrique est cordi. D. Quid istuc nostra? C. Magni: præter hæc,

Cognatam comperi esse nobis. D. Quid! deliras? C. Sic erit:

Non temere dico: redi mecum in memoriam. D. Satin sanus es?

10 *Parce sodes*] Cum mulier est, (*cum mulierem esse. Z.*) vidisset domi forisque iracundia suscitata. Est enim naturale mulierum, uti de viris querantur, maxime si ipse divites sunt. Eam temperare continuo voluit, dicens causam, cum puella quam persuasura sit, ut discedat, non leve verborum futuram esse certamen. Chromes recognita filia, quaerit a Demiphone, an datum sit argentum, quod datum nollet; generaliter tantum dicit, *abduci non posse*. Et hoc (*huic. Z.*) prospiciens non aperte hoc loquitur, quod Phormioni nollet argentum dari, generaliter tantum dicit, *abduci non posse*; causam ponens, quod uterque se diligit; et dicit, comperisse quod illa sit cognata. Quantum potest, in memoriam revocare vult signis quibusdam, quod Demipho intelligit (*unde Demipho intelligat. Z.*) filiam suam esse. B.

11 *Mulier defetiget*] Vett. libb. *ad fetiget. L.*

Ne versus vitio laboret, repono ut *possis cum illa; ne adolescens mulier te fatiget. B.*

16 *Qui non potest?*] V. C. *quid? non potest. L.*

17 *Uterque utrique est cordi*] H. e. se mutuo vehementer amant. v. not. ad Andr. II. 1. 28. R. D.

18 *Cognatam comperi esse*] Quoniam confiteri non potest, uxore presente. E.

19 Ad octonarium sanandum Faernus cum Bamb. malebat legi *satine*. Ego vero malo legi *redii*. Nam si *redi* ab auctore esset, non dixisset *mecum*, sed *tecum*. Sensus igitur est e nostra ratione, non temere dico; *redii mecum in memoriam, cognatam eam nobis esse. B.*

N. Au, obsecro, cave, ne in cognatam pecces. D. Non  
est. C. Ne nega: 20

Patris nomen aliud dictum est: hoc tu errasti. D. Non  
norat patrem?

C. Norat. D. Cur aliud dixit? C. Nunquamne hodie  
concedes mihi,

Neque intelliges? D. Si tu nihil narras. C. pergis? N.  
Miror quid hoc siet!

D. Equidem hercle nescio. C. Vin' scire? at ita me ser-  
vet Jupiter,

Ut propior illi, quam ego sum ac tu, nemo'st! D. Di  
vostram fidem! 25

Eamus ad ipsam; una omnis nos aut scire, aut nescire,  
hoc volo. C. Ha!

D. Quid est? C. Itan' parvam mihi fidem esse apud  
te? D. Vin' me credere?

Vin' satis quæsitum mihi istuc esse? age, fiat: quid?  
illa filia

Amici nostri, quid futurum'st. C. Recte. D. Hanc igitur  
mittimus?

20 Pro *vide* omnes nostri habent  
*cave*. B.

*Ne in cognatam pecces*] I. e. ne quid  
committas quod cognatæ nocet in Ad.  
IV. 7. 7. aliud est peccare in cognata de  
quo discrimine v. interp. ad Ov. Amor.  
II. 8. 9. R. D.

21 *Hoc tu errasti*] *Hoc* ponitur pro  
*ob hoc*. Plant. in Pseud. III. 2. 18. *hoc*  
*ego fui hodie solus obsecror fori*. R. D.

22 *Concedes*] *Cedere* et *concedere* di-  
cuntur, qui desinunt adversari. Horat.  
Serm. II. 3. 305. *liceat concedere veris*.  
R. D.

23 *Quid hoc siet*] Vet. cod. et Ma.  
R. *quid hoc est*. L.

Faerni libri recte pro *narras* habent  
*narras*. Omnes ejus, præter Bemb. et  
Victor. ubi est *perdis*, atque nostri rec-  
te *pergis*. Pro *quid* autem sensus poscit  
qui, h. e. quomodo. B.

25 In omnibus Faerni libris, præter  
unum Bembinum, et nostris, præter  
tres, recte legitur *homo nemo'st*. B.

26 *Aut scire aut nescire*] I. e. qua-  
cunque ratione scire. Similis formula  
apud Plant. in Epid. III. 1. 3. *sit ne*  
*quid, necne sit, scire cupio*. R. D.

27 *Itans parvam*] Ms. R. *Itans pa-*  
*rum. Vin me credere?*] Ms. R. *vis me*  
*credere?* al, *vin' me hoc credere?* L.

Illud hoc vulgare recte abest in Bemb.  
Nam sequitur *istuc*. B.

28 *Vin' satis quæsitum*] Hoc totum  
pro una persona quidam legunt. *Filis*  
*amici nostri*] Hoc est, tua. D.

*Ille filia amici nostri*] Tua scilicet.  
Quodque (*quod quum*. Z.) aperte non  
potuit, occulte dixit. B.

*Quid? illa filia*] V. C. *quid? de illa*  
*filia*. L.

C. Quidni? D. Illa maneat? C. Sic. D. Ire igitur tibi licet, Nausistrata. 30

N. Sic pol commodius esse in omnis arbitror, quam ut coeperas,

Manere hanc: nam perliberalis visa'st, quum vidi, mihi.

C. Quid istuc negoti'st? D. Jamne operuit ostium? D. Jam. C. O Jupiter!

Di nos respiciunt: gnatam inveni nuptam cum tuo filio.

D. Hem!

Quo pacto id potuit? C. Non satis tutus est ad narrandum hic locus. 35

D. At tu abi intro. C. Heus, ne filii quidem nostri hoc resciscant, volo.

## ACT. V. SCENA IV.

### ANTIPHO.

LÆTUS sum, ut meæ res sese habent, fratri obtigisse quod volt.

Quam scitum'st, ejusmodi parare in animo cupiditates;

31 *Commodius esse in omnes*] Et circa illam qui duxit, et circa illam que ducta est, et circa te socerum. D.

32 *Perliberalis visa est, quum vidi, mihi*] Ordo est, perliberalis visa est mihi. D.

35 *Malim legi, quo pacto id pots?* C. *Non satis est tuus hic ad narrandum locus.* B.

36 *Heus! ne filii*] Ita silentiam hujus rei cupio, ut ne quidem filii nostri audiant. B.

1 *Lætus sum*] Antiphonis persona est. D.

*Lætus sum*] Antipho adolescens ignorans, quod comperta sit uxor sua, secum loquitur, laudans fortunas Phœdriæ. B.

*Pro ut ut* vulgari Bembinus et quatuor libri ex nostris tantum ut habent;

id quod a versa suadetur. Sensus autem est, pro malo rerum mearum statu; in quantum res meæ me lætari patiuntur. B.

*Ut meæ res sese habent*] Sic recte legitur in codice Bombino quod defendit Gronov. Observ. III. 6. *Ut* ponitur pro *ut ut*, quomodocunque. Cio. ad Div. XVI. 18. *sed ut est, indulge valetudini tue*, ubi v. Græv. Liv. XXII. 25. *ut vera omnia essent*. ubi plura exempla congescit Drakenb. R. D.

2 *Parare animo*] Venuste additam est, *animo*. Rannius in sexto, *sed quid ego hic animo lamentor?* D.

*Quam scitum est?*] Pulcrum et elegans est admodum, tales cupiditates in animo parare, quibus moderi facile possis, cum adversum aliquid forte contigerit. B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Curavi, propria ea Phædria ut potiretur: nam emissa est manu.

Nunc una mihi res etiam restat, quæ est conficiunda, otium

Ab senibus ad potandum ut habeam: nam aliquot hos sumam dies.

A. Sed Phormio'st: quid ais? P. Quid? A. Quidnam nunc facturus Phædria?

Quo pacto satietatem amoris ait se velle absumere?

P. Vicissim partis tuas acturus est. A. Quas? P. Ut fugitet patrem:

Te suam rogavit rursus ut ageres; causam ut pro se diceres:

Nam potaturus est apud me: ego me ire senibus Sunium

ducitur Phormionis: qui in omni scena, prout in se jaotatur, insultat (et quasi omnes fallacias ex sententia provenisse letatur.) D.

*Argentum accipi*] Hæc scena jaotationem Phormionis continet, quod consiliis suis quæ voluerit cuncta compleverit. B.

*2 Propria ea Phædria*] Virgil. *Æn.* 1. 77. *connubio jungam stabili, propriamque dicabo.* D.

*Curavi, propria ut potiretur: siquidem emissa est manu*] Tribus enim modis fiunt liberi, id est, censu, vindicta, vel manumissione. Et censu quidem, quo se redimit captivus, posito in libra ante magistratis urbis liber efficitur. Vindicta vero est virga, qua in conspectu omnium servus tactus absolvetur. Manumissio quoque verbo ubilibet fiebat. E.

Bembinus et nostri duo optimi habent poteretur, apposite ad rationem versus: ut et Catullus, *liber ut incupite poteretur flore noverce.* B.

*Emissa est manu*] I. e. potestate. Liv. XXIV. 18. *convenerunt domini eorum quos Tiberius Sempronius ad Beneventum manu emisserat. Frequentius manu mittere.* R. D.

*4 Hos sumam*] Id est, dilationem petam. E.

*5 Ex optimis nostris aliquot facturus est. Lege facturust.* B.

*6 Pro sumere plerique libri Faerai et nostri, absumere.* B.

*Satietaem amoris sumere*] H. e. frui amore, quantum ipsi satis videtur. Aliis locis *satietaem amoris* est fastidium quod ex ipsius copia oritur. v. Liv. XXX. 3. *si forte jam satias amoris in uxore ex multa copia cepisset et ibi interpret.* R. D.

*7 Vicissim partes tuas acturus est*] Secundum illud quod dictum est, tradant operas mutuas. D.

*Vicissim partes*] Quemadmodum tu propter facinus duotæ uxoris patrem fugisti, etiam ille propter meretricem asuturus est, rogavitque te, ut causam pro se diceres. E.

*Ut quas acuatur, reponere, vicissim partis tuas acturust. Quas? uti f. p.* B.

*8 Te suam rogavit rursus ut ageres*] Partem (apud patrem. Procertim eam patrem in Ms. B. legatur) iterum subandiamus. et est ζῦγμα a superiore. D.

Solus Bembinus pro suam recte habet suas, sc. partes. B.

*9 Senibus*] Ob fallaciam mire exultat. D.

Dicam ad mercatum, ancillulam emtam, quam dudum  
dixit Geta: 10

Ne, quum hic non videant me, conficere credant argen-  
tum suum.

Sed ostium concrepuit abs te. A. Vide, quis egrediatur.  
P. Geta'st.

## ACT. V. SCENA VI.

GETA. ANTIPHO. PHORMIO.

O FORTUNA, O fors fortuna, quantis commodita-  
tibus,

Quam subito hero meo Antiphoni ope vestra hunc one-  
rastis diem!

A. Quidnam hic sibi volt? G. Nosque amicos ejus exo-  
nerastis metu!

Sed ego nunc mihi cesso, qui non humerum hunc onero  
pallio,

Atque hominem propero invenire, ut hæc quæ contige-  
rint, sciat? 5

10 Nostri cum edd. vett. recte col-  
locant *dūdum quam dixit Geta*. B.

12 Bembini lectionem *qui pro quis*  
versus ratio probat. B.

1 *O fors fortuna*] *Fortuna* diota est  
incerta res: *fors fortuna*, eventus fortu-  
næ bonus. *Fors fortuna*] Aliud *fortuna*  
est, aliud *fors fortuna*. Nam *fors fortu-*  
*na* est, cujus diem festum colunt, qui  
sine arte (*cui arte*. edd. vett.) aliqua vi-  
vant. hujus sedes trans Tiberim est. D.

*O fortuna! O fors*] Hæc scena totum  
solvit errorem; quod puella est cog-  
nita, quod (*quæ*. Z.) conceditur Anti-  
phoni. Nam Geta servus narrationem  
supponit, qua docet, quemadmodum  
cognitio sit effecta. *O fors fortuna!*] Id  
est, eventus fortunæ. *Fortuna* autem  
ipsa dea est. E.

*O fortuna!*] Priscian. lib. VI. L.

*Quantis commoditatibus hero meo, &c.*]

Per hypallagen dicitur pro: *quantis com-*  
*moditatibus herum meum onerastis hoo-*  
*die*. *Onerare* est *cumulare*. Plaut. in  
Captiv. IV. 1.7. *hic me amœnitate amœ-*  
*na amœnus oneravit dies*. R. D.

2 *Illud meo est insititium*. Igitur ut  
versui consulas, pro *subito* rescribe *de-*  
*subito*. B.

4 *Hunc onero pallio*] Recte: quia pal-  
liata fabula est, non togata. D.

*Humerum hunc onero pallio*] Sæpe  
dixi istas personas in comœdiis esse  
palliatas, ut ostendantur ex habitu esse  
Græcæ. Ut in Eunucho, *attolle pallium*.  
Sunt autem togæ (*togatæ*. Z.) si perso-  
næ Romanæ sunt. E.

**A.** Num tu intelligis, hic quid narret? **P.** Num tu? **A.**

Nihil. **P.** Tantundem ego.

**G.** Ad lenonem hinc ire pergam: ibi nunc sunt. **A.** Heus, Geta. **G.** Hem tibi!

Num mirum, aut novum est revocari, cursum quam institueris? **A.** Geta.

**G.** Pergit hercle: nunquam tu odio tuo me vinces. **A.** Non manes?

**G.** Vapula. **A.** Id quidem tibi jam fiet, nisi resistis, verbero. 10

**G.** Familiariorem oportet esse hunc, qui minitatur malum.

6 Nostri omnes collocant melius, quid hic narret? **B.**

8 Lege ordine inverso, *nem novum aut mirumst* revocari. Recte etiam Guyetus ex codd. reposuit *institeris*. Nam vulgare *institeris* versus repudiat. **B.**

9 Pergit hercle] Potest distingui hic, *pergit*: et conjuncto legi, *hercle tu nunquam odio tuo me vinces*. **D.**

*Nunquam tu odio tuo me vinces*] Id est, nunquam pertinacia tua me revocare poteris. **B.**

Unus cod. recte *pergin*; et pro tu odio cod. acad. habet *hodie*. Repono igitur. **G.** *Pergin? hercle nunquam hodie odio tu me vinces*. Nam odio absolute ponitur; ut *Hec. I. 2. 48.* Et *nunquam hodie*, præter comicos, qui passim utuntur, etiam Virgilius habet, *nunquam omnes hodie moriemur inulsi*. **B.**

*Nunquam odio me vinces*] I. e. nunquam importunitate tua obtinebis ut subsistam. Hinc ductus est locus Horat. *Serm. I. 7. 6. durus homo atque odio qui posset vincere regem*. Vocem *odium* explicuimus ad *Ad. V. 4. 17.* **R. D.**

10 *Id tibi quidem jam fiet*] Id quod sibi dici audivit, minitatur. Et est conveniens error festinanti. **D.**

*Vapulabere*] Quod sibi dici meruerat, minitatur. **E.**

*Vapula*] Ita meliores libri. Vid. *Festus in Vapula Papiria*. **L.**

Pro *vapulabis* vulgari ex *Bemb.* et *Vaticano* versus causa lege *vapula*. *Festus* olim idem legebat: *vapula*, inquit, tum dici solitum, cum vellent minantibus significare, se eos negligere et non curare. *Plautus in Feneratrics: liberta salve: vapula Papiria. Ælius hoc loco, vapula positum esse ait, pro dole; varro pro peri, teste Terentio in Phormione.* Non enim — Cæterum postquam in textum irreperat *vapulabis*, nebulo aliquis ad versum supplendum, hoc bellum emblemata addidit, *curialis vernula est, qui me vocat: id quod hodie male in edd. multis legitur*. **B.**

*Vapula*] Non *vapulabis* legendum esse, apparet ex *Festo* cujus verba sunt: *vapula* tum dici solitum, cum vellent minantibus significare, se eos negligere et non curare; subiicit dein *Terentii* locum.

*Curialis vernula est qui me vocat*] *Curialem* dicit ab eo quod *Græci* consuebant servos ex tribu populo et curia dominorum v. *Scalig.* ad *Fest.* voce *curialis*. Sed *Bentleius* hæc verba tanquam spuria e textu expungit, cujus rationes minime contemnendæ videntur. **R. D.**

11 *Familiariorem*] Id est, ita servum, ut nunc sum. **E.**

Recte a *Faerno* et *Bentleio* repudiat illud qui, quia in antiquioribus libris absit, et a versus ratione rejiciatur. Certe qui a persona loquentis abhorret, efficitque orationem languidam. Nam

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Sumus profecti: interea mittit herus me ad uxorem  
tuam. 20

A. Quamobrem? G. Omitto proloqui: nam nihil ad  
hanc rem est, Antipho.

Ubi in gynæceum ire occipio, puer ad me accurrit Mida:  
Pone apprehendit pallio: resupinat. respicio: rogo,  
Quamobrem retineat me. ait esse vetitum intro ad he-  
ram accedere.

Sophrona modo fratrem huc, inquit, senis introduxit  
Chremem; 25

Eumque nunc esse intus cum illis. hoc ubi ego audivi,  
ad fores

Suspensio gradu placide ire perrexi: accessi: adstiti:  
Animam compressi: aurem admovi: ita animum coepi  
attendere,

Hoc modo sermonem captans. A. Eu, Geta! G. Hic  
pulcherrimum 29

Facinus audivi: itaque pene hercle exclamavi gaudio.

A. Quod? G. Quodnam arbitrare? A. Nescio. G.  
Atqui mirificissimum:

*num Chrometis, ubi uxor ejus erat con-  
venienda; ut And. II. 2. 24. Nam De-  
mipho a foro recta ad Nausistratam  
ibat, V. 2. 11. et V. 3. 7. sicut jusserat  
frater, IV. 5. 7. deinde si recta domum  
ibant, quem sensum quæso possunt ha-  
bere verba, mittit me ad uxorem tuam,  
quæ ipsa ibi domi erat? B.*

20 *Mittit herus me ad uxorem tuam]*  
Conversus ad Antiphonem hoc dicit. D.

22 *Ubi in gynæceum ire occipio]* Γυνή  
Græce, Latine mulier. Inde gynæceum  
locus, ubi mulieres operantur. E.

27 *Suspensio gradu]* *Suspensus gra-  
dus* dicitur tam lenis et mollis, ut eun-  
tes pedibus quasi sublatis non sentian-  
tur. Ovidius hunc locum imitatus Fas-  
tor. I. 425. *surgit amans animamque te-  
nens vestigia furtim Suspensio digitis fert  
taciturna gradu.* v. Brookhus. ad Pro-  
pert. II. 3. 6. et Schwarz. ad Plin. Pa-  
negyr. c. 22. R. D.

28 *Animam compressi]* Spiritum vo-  
cemque repressi. Virg. Æn. II. 774.  
*vox faucibus hæsit.* E.

*Animam compressi]* *Animam tenere*  
dixit Ovid. l. c. *animam continere* Cic.  
de Orat. I. 61. *Demosthenes tantum in  
continenda anima in dicendo est assecu-  
tus.* R. D.

29 *Pulcherrimum facinus audivi]* He-  
jusmodi locos poetæ actoribus indul-  
gent: quod in his actoris (auctoris Ma.  
H. et B.) est commendatio. D.

*Pulcherrimum facinus]* *Facinus* et  
pro bono, et pro malo facto accipitur.  
*Pulcherrimum facinus*, quo pene excla-  
mavi præ gaudio, et cognovi, quod pe-  
trus tuus uxori tuæ Phanio pater sit.  
E.

Pro euge meliores Faerni et nostri li-  
bri exhibent eu. B.

31 *Quodnam arbitrare?]* Priscian.  
lib. 3. L.

Patruus tuus pater est inventus Phanio uxori tuæ. A.

Hem!

Quid ais? G. Cum ejus consuevit olim matre in Lemno clanculum.

P. Somnium! utin' hæc ignoraret suum patrem? G. Aliquid credito, 34

Phormio, esse causæ: sed me censen' potuisse omnia intelligere extra ostium, intus quæ inter sese ipsi egerint?

P. Atque hercle ego quoque illam inaudiui fabulam.

G. Immo etiam dabo,

Quo magis credas: patruus interea inde huc egreditur foras:

Haud multo post cum patre idem recipit se intro denuo:

Ait uterque tibi potestatem ejus habendæ dare: 40

32 *Patruus tuus est pater inventus Phanio uxori tuæ*] Ut Sallustius in primo, liberis ejus avunculus erat. D.

Ne pater in Thesi delitescat, placet Bembini et Donati verborum collocatio, est pater inventus. B.

*Pulcherrimum facinus*] *Facinus* etiam in bonum sensum dicitur. in Heaut. II. 3. 23. Sallust. in Catil. 20. *maximum atque pulcherrimum facinus incipere ubi v. Cort. R. D.*

34 *Aliquid credito, Phormio, esse causæ*] Quum Phormio faceret questionem, an verisimile esset, ut illa patrem suum nesciret, crede aliquid esse causæ, cur nesciat suum patrem, nec me potuisse omnia, quæ intus agebantur, scire. Huic rei argumenta proferuntur hæc, quod pater Phanii sit Chremes, siquidem creditur patruus. B.

Duo ex nostris vett. ut hæc; lego utin' hæc. Horat. utne tegam spurco Dame latus? B.

37 *Atque hercle ego quoque illam inaudiui fabulam*] Plautus in Milite glorioso, II. 2. 56. nam hoc cognomentum poeta esse inaudiui barbaro. D.

*Illam inaudiui*] Hæc Mss. lectio est, quam Donatus quoque agnoscit. L.

Recte Bentleius ex cod. acad. verba atque—*fabulam*, Antiphoni tribuenda esse censet. Nam primum sequens patruus et alia indicant, Antiphonem ante esse locutum. Deinde sine repugnantia quadam hæc non possunt tribui Phormioni, qui paulo ante rem tanquam fictam et vanam damnauerat. Denique e legibus scenicis Antipho commotus diu sine interpellatione tacere non debet. Huc accedit, quod verosimilius est rem occultam ante et celatam audivisse Antiphonem cupidum et curiosum, quam Phormionem alienum et ignotum. Z.

*Dabo*] Dicam, narrabo. v. not. ad Heaut. prol. v. 16. R. D.

40 Ut versus fulciatur, Faernus probat lectionem Bembini *ejus adhibendæ dari*, adeo ut *adhibendæ* vel ponatur pro simplici *habendæ*, vel significet *adsciscendæ in matrimonium*. Verum equidem legendum censeo, *ejus habendi se dare*. Edd. enim rectius addiderunt *se*; et nostri codd. præter tres, omnes habent *dare*. Atque *ejus habendi*; ut Heaut. prol. 29. *novarum spectandi*: Heo. III. 3. 12. *de virgine ejus videnti*: ubi codd. nonnulli *videndæ*. Ovid. Her. XX. 74. *de Cydippe, copia placandi*

Denique ego missus sum, te ut requirerem, atque adducerem.

A. Quin ergo rape me: quid cessas? G. Fecero. A.

O mi Phormio,

Vale. P. Vale, Antipho. Bene, ita me di ament, factum! gaudeo,

Tantam fortunam de improvise esse his datam.

Summa eludendi occasio'st mihi nunc senes, 45

Et Phædriæ curam adimere argentariam;

Ne cuiquam suorum æqualium supplex siet.

Nam idem hoc argentum, ita ut datum'st, ingratiis

His datum erit: hoc qui cogam, re ipsa repperi.

*sit modo parva tui.* Sic ibi, teste Heinsio, membranæ vett. editi libb. male *placanda.* Nostro loco ex *habendi* est natum est *habenda.* B.

41 *Ne missus in ultima prave acuat,* lege cum edd. vett. *ego sum missus.* Deinde omnes nostri *hem,* quod est Antiphonis, apponunt fini versus. B.

42 *Quin ergo rape me]* Opinio Dacæriæ, putantis Antiphonem humeris servi insedisse, et inde aVectum esse, plane ridicula, inepta et Terentiano theatro indigna videtur; et abhorret quoque ab usu loquendi. Certe hæc verba idem valent, quod Eun. II. 3. 85. *abduc, duc, quantum potes.* Profecto si noster Antipho putasset se humeris Getæ vectum citius adventurum esse domum; non minus delirasset, quam Callus quidam, qui ut citius in Angliam perveniret, et navem et simul equum sat generosum conscendit. Z.

*Quin ergo]* Hæ particulae hortationi inserviunt Cart. V. 7. *quin igitur ulciscamur Græcos.* R. D.

43 Duplex error commissus est hic duobus haud contemnendis Grammaticis, alter a Guyeto, qui, illo *Gaudeo* mutato in *plaudite,* finem totius comædiæ hic esse statuit; quem errorem scenarum sequentium *elegantia* et *necessitas* facile refutant. Alter a Faerno, quem sequitur Bentleyus; qui post *gau-*

*deo* finem hujus scenæ fecit. Nam si nova scena inchoanda est, cum quis, cæteris discedentibus, solus refectus est, cur idem non aliis in locis, ubi eadem est ratio, factum est? Deinde si scenarum mutatio facienda erat, statim post *Antipho* initium novæ debebat fieri. Z.

45 *Summa eludendi occasio]* Postquam puellæ cogniti sunt parentes, Phormio consilium reperit, quemadmodum propter argentum, quod Phædriæ datum est, senes ludat, uti non reddatur. Fingit quippe se Phormio uxorem eam velle ducere, quæ jam separari non potest, ut, cum illi non dederint uxorem, necessario dotem perdant. Hoc enim dicitur *argentum, quod datum est ingratiis, invito arripietur (id nunc invito eripietur.* Z.) B.

46 *Curam adimere argentariam]* Variè, pro adimendi occasio est (*varietas, pro eludendi et adimendi o. e.*) D.

49 *Hoc qui cogam]* Hoc unde agam et perficiam, ipsa ratione cognovi. B.

Pro his cum Bembino haud dubie legi debet ei, h. e. Phædriæ, cui curam argentariam adimere decreverat. Cæterum sensus loci, quem non omnes assequuntur, hic esse videtur: nam, scilicet illa occasione mihi oblata, efficiam, ut senes æque invito et coacti nunc Phædriæ argentum concedant, ac co-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Quid ad me ibatis ? ridiculum ! verebimini,**  
**Ne non id facerem, quod recepissem semel ?** 9  
**Heus, quanta quanta hæc mea paupertas est, tamen**  
**Adhuc curavi unum hoc quidem, ut mihi esset fides.**  
**C. Estne ea ita, ut dixi, liberalis ? D. Oppido.**  
**P. Itaque ad vos venio nunciatum, Demipho,**  
**Paratum me esse : ubi voltis, uxorem date.**  
**Nam omnis posthabui mihi res, ita uti par fuit,** 15  
**Postquam tantopere id vos velle animadvorteram.**  
**D. At hic dehortatus est me, ne illam tibi darem.**  
**Nam qui erit rumor populi, inquit, si id feceris ?**  
**Olim quum honeste potuit, tum non est data :**  
**Nunc viduam extrudi turpe'st : ferme eadem omnia,** 20

nem sine vanitate mentiendi dicere illa potuisse, propterea quod cum Chreme venerit, ut Phormio pecuniam rescriberet. At vero nobis hæc ratio non idonea esse videtur. Nam primum si de eadem hac causa interpreteris de Phanio ; verissime senex dicit ita hercle. Deinde non video, cur non possimus recte simulationem quandam admittere, præsertim cum paulo post talis sit concedenda necessario. Z.

8 Versus ut adjuvetur, lege cum nostris libris vetustioribus *an veremini ; prorsus ut supra IV. 2. 2. venio ad hominem, ut dicerem ; et Heaut. III. 1. 83. dum id quero, qui tibi filium restituerem. B.*

9 *Ne non id facerem quod recepissem semel] Et deest, ad me. ut in Heautontim. ad me recipio : faciet. D.*

10 *Quanta hæc mea paupertas] Fingit se fidelem : licet, inquit, paupertas in me sit, tamen curavi ut semper fides esset. B.*

11 *Adhuc curavi] Τῷ ἀρχαιστῷ ad didit adhuc : quum potuisset sine hoc integer sensus esse. D.*

12 *Mire se torquent hic interpretes, pervertuntque loci sensum et pulchritudinem. Alii enim omisso illo ea, intelligunt liberalis de Phormione. Bea-*

tleius opinatur senes plane neglexisse Phormionem, et dixisse inter se de re aliena. Mihi ob ipsum Phormionem illa verba dicta esse videntur, ut homini probabile efficeretur, quod mox Demipho dicturus est, *at hic dehortatus est me, &c.* Igitur sensus est, *nonne tu puellam liberalem, uti tibi expertus ipse dixi, reperisti, adeoque dignum filio tuo ? Sin vero cum Bembino, personis mutatis, questionem Demiphonis, et responsionem Chremetis esse statuas ; sensus quidem idem efficitur, sed pro dixi legi debet dixi. Z.*

13 *Pro itaque multi Faerni libri, et duo ex nostris habent idque. Bembinus idque adeo. Igitur nos legendum putamus, ut versui consulamus, idque adeo advenio. B.*

15 *Posthabui] I. e. postposui. Vellei. Pateroul. eodem modo dixit postferre. v. not. ad Ad. II. 3. 9. R. D.*

18 *Qui erit rumor] Causam reddit senex cur non pacta servet, quod rumoris infamiam metuens, puellam de domo noluit (notis. Z.) ejicere. B.*

*Inquit posteriorem acuit ; quia præteriti temporis est : ut Cicero inquit. Vide Priscian. p. 876. B.*

20 *Bembinus solus habet eam nunc extrudi turpest, omisso nomine vidua,*

Quæ tute dudum coram me incusaveras.

P. Satin' superbe illuditis me? D. Qui? P. Rogas?

Quia ne alteram quidem illam potero ducere:

Nam quo redibo ore ad eam, quam contemserim?

C. Tum autem Antiphonem video ab sese amittere 25

Invitum eam: inque. D. Tum autem video filium

Invitum sane mulierem ab se amittere.

Sed transi sodes ad forum, atque illud mihi

Argentum rursus jube rescribi, Phormio. 29

quod corrector Bembini forte ignoravit dici in muliere, a viro priori repudiata. B.

*Viduum*] H. e. ab illo, cui nupta est, separatam. Nam *vidua* non tantum dicitur, cujus maritus mortuus est, sed etiam cujus maritus abest superstes. v. Plant. in Stich. I. 1. 2. *que vidua tam diu Viro suo caruit et in Menechm. I. 2. 4. foris vidua visas patrem*; unde *vidua nox* dicitur, in qua quis secubuit nec Venere usus est. Ovid. Epist. XIX. 69. *cur ego tot viduas exegi frigida noctes* Petron. c. 133. *an contentus fuit vidua pudicaque nocte.* v. Gronov. in lection. Plautin. p. 328. R. D.

21 *Que tute dudum coram me incusaveras*] Nova locutio coram me incusaveras: non, *que hic incusaveras. Coram me incusaveras*] Belle: ut si quis neget, contra seipsum sentire videatur. D.

*Eadem omnia me incusaveras*] Junguntur uni verbo duo accusativi, alter personæ, alter rei, de qua constructione v. Perizon. ad S. Min. II. 5. 6. p. 189. R. D.

22 *Satin' superbe illuditis me*] Et dativum et accusativum casum regit *illudo*. D.

Aliqui libri Faerni, in his Bembinis, it. alter ex nostris Meadianis legunt *satis affirmative*. Legi debet, *satis pol superbe*: ut Heant. IV. 4. 1. *satis pol proterve*. B.

26 *Invitum eam; inque*] Priscian. lib. X. Sed post eam in V. C. additur *silentis*. fortassis ad significandum sub-

missæ hæc dici. Id quod a Pithæo, Viro summo, atque amico nostro annotatum reperi. L.

29 *Jube rursus rescribi, Phormio*] *Rescribi*, reddi, seu per mensæ scripturam dari. *Jube rescribi*] Quoniam ad numerationem pecuniæ antecedit scriptura. *Rescribere* dicebant, pro remunerare. Et sic infert, *ne ego peracripes porro illis quibus debui*. Hæc est ergo figura, in qua secundam de primis significantiam subunt. *Jube rescribi*] Per scripturam, id est, de mensæ scriptura dari. unde hodie additur chirographis, *domo ex arca sua, vel ex mensæ scriptura*. D.

*Jube rescribi*] Quoniam argenti accepti opera per scripturam fiebat, quæ vocabatur chirographum, ideo ait *rescribi*, quod est remunerari. E.

*Argentum rursus jube rescribi*] Horat. Satyr. II. 8. 75. *putidius multo cerebrum est, mihi crede, Perilli Dictantis, quod tu nunquam rescribere possis*. Ubi et hic Terentii locus a scholiaste laudatur. L.

De duplici pecuniæ locandæ et solvendæ ratione vide Lindenbrog. in Observatt. ad Donat. Adel. II. 4. 13. et uberius Salmas. de Fomere Trapezitico. Z.

*Rescribi*] Reddi per trapezitam sive argentarium. Veteres facultatum suarum partem apud argentarium deponabant, ad eumque creditores suos remittebant: quod dicebatur *rescribere* vel *perscribere*. v. Donat. ad h. l. solvere per assignationem hodie dicitur. Rem

P. Quodne ego perscripsi porro illis, quibus debui?

D. Quid igitur fiet? P. Si vis mihi uxorem dare

Quam despondisti, ducam: sin est ut velis

Manere illam apud te, dos hic omnis maneat, Demipho.

Nam non est æquom me propter vos decipi:

Quum ego vestri honoris causa repudium alteri 35

Remiserim, quæ dotis tantundem dabat.

D. I hinc in malam rem cum istac magnificentia,

Fugitive: etiam nunc credis te ignorarier,

Aut tua facta adeo? P. Irritor. D. Tunc hanc du-

ceres,

Si tibi data esset? P. Fac periculum. D. Ut filius. 40

Cum illa habitet apud te, hoc vostrum consilium fuit.

P. Quæso, quid narras? D. Quin tu mihi argentum

cedo.

P. Immo vero uxorem tu cedo. D. In jus ambula.

copiose explicaverunt Salmas. de usur. p. 473. Gronov. Observ. IV. 9. et Græv. ad Cicer. ad Attic. XVI. 2. R. D.

30 *Næ ego perscripsi*] Multis per scripturam reddidi, multis dedi; ut apud Virg. VII. 144. *diditur hic subito Trojana per agmina rumor*. D.

Nostri *perscripsi*; Faerni libri *descripsi*; sed recte præfert Faernus Bem- bini *discripsi*; quia Donatus, uti ex Vir- giliano *diditur* patet, idem legisse vide- tur. B. Si post quod notam interro- gationis posueris; illud *næ* scribendum est *næ*. Sed vulgaris ratio indigna- tioni Phormionis magis convenit. Cæ- terum porro videtur hic signif. statim post, nempe, *quam a vobis accipi*: ut Eun. III. 3. 22. Adel. IV. 2. 8. Pher. V. 1. 19. Z.

38 *Hic maneat*] V. C. *hic omnis ma- neat*. L.

Illud *omnis* a Faerno, Benth. et aliis non editum est. Z.

35 In multis libris Faerni, iisque optimis est *alteræ*; ut in Heaut. id *per alteræ dum narrat*. B.

*Vestri honoris causa*] Sic Cicero et optimus quisque veterum loquitur, dein etiam dicere ceperunt in honorem, in gratiam alicujus facere. v. Duker. ad Flor. I. 3. p. 42. R. D.

37 *Bemb. habet i in malam rem hinc cum, &c.* Peto legendam, *in hinc malam rem*, adverbialiter et abso- lute; ut Plaut. Pœn. II. 1. 48. *malam erucem ibo potius*. Vide Donat. ad Phorm. II. 3. 21. et III. 3. 30. B.

38 Ut etiam rite acuat ultimam ob sequens Encliticon, reponere etiam *num.* B.

40 *Præ Bemini si tibi daretur ple- oet vulgaris lectio*. Nam sic And. *nisi me lactases amantem, et falsas spe pro- duceres. et supra, aliquid corrastem, atque hinc me protinam conjicerem in pedes*. B.

42 *Quin tu mihi argentum cedo*] Hoc ab utroque cum clamore dici acci- piendam est, D.

43 *In jus ambula*] Ad judicium ea- mus scilicet. Nam *jus* pro loco est. Cic. Mur. 12. *quandoquidem te in jure conspicio*. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Quid vos, malum, ergo me sic ludificamini, 55  
 Inepti, vostra puerili sententia?  
 Nolo, volo: volo nolo rursus: cedo, cape.  
 Quod dictum, indictum'st: quod modo erat ratum, id  
 irritum est.

C. Quo pacto, aut unde hæc hic rescivit? D. Nescio:  
 Nisi me dixisse nemini, id certo scio. 60

C. Monstri, ita me di ament, simile. P. Injeci scrupu-  
 lum. D. Hem!

Hicine ut a nobis hoc tantum argenti auferat,  
 Tam aperte irridens? emori hercle satius est:  
 Animo virili præsentique ut sis, para.

Vides tuum peccatum esse delatum foras, 65  
 Neque jam id celare posse te uxorem tuam:  
 Nunc quod ipsa ex aliis auditura'st, Chreme,  
 Id nosmet indicare, placabilius est.

Tum hunc impuratum poterimus nostro modo  
 Ulcisci. P. Atat! nisi mihi prospicio, hæreo: 70  
 Hi gladiatorio animo ad me affectant viam.

55 *Malum, ergo me sic, &c.*] *Malum*,  
 adverbium est interpositæ indignatio-  
 nis. D.

*Ludificamini*] Id est, luditis. B.

57 *Nolo, volo: volo nolo rursus*] Primo  
 singula separatim: deinde simul  
 utraque pronuntianda sunt. D.

Omnes fere libri Faerni et duo ex  
 nostris meliorem rei gestæ ordinem  
 servant, *cape, cedo*. Nam prius dede-  
 rant minas triginta, nunc easdem repe-  
 tunt. B.

58 *Ut ratum acuat, reponere, quod  
 modo ratum erat, irritum est*. B.

62 *Ne tantum, quod imprimis acui  
 debet, in Thesi conticescat, lege ex  
 nostris fere omnibus, hicine ut a nobis  
 tantum hoc argenti auferat*. B.

64 *Animo virili*] A necessario ad-  
 hortatur. D.

65 *Pro Bembini delatum, quod haud  
 dubie corrector posuit ad hiatum vi-*

*tandum, omnes nostri, et Faerni pleri-  
 que habent elatum. Idem hunc ex-  
 hibent ordinem, peccatum tuum. Re-  
 pone igitur, vidés peccatum tuum hoc  
 esse elatum foras. Versus gratia nos  
 addidimus hoc; id quod usu Terentii  
 satis probatur: ut, Thaide hæc tua: tua  
 illa duritia: tuo isto invento: opinio-  
 nem hanc tuam*. B.

*Esse elatum foras*] H. e. esse palam  
 factum. Cio. Philipp. X. 3. *efferritum  
 foras et ad populi Romani curas perve-  
 nire*. R. D.

66 *Nostri plerique neque id jam.  
 Lege, neque jam celare id posse te v.  
 t*. B.

67 *Pro Bembini audituræst probat  
 versus lectionem omnium libb. nostro-  
 rum auditura sit*. B.

69 *Nostrò modo ulcisci*] *Ingenio sci-  
 licet (ingenio frui ed. Du B.)* D.

70 *No versus hiet repugnante arte*.

**C.** At vereor ut placari possit. **D.** Bono animo es :

Ego redigam vos in gratiam ; hoc fretus, Chreme,  
Quum e medio excessit, unde hæc suscepta'st tibi.

**P.** Itane agitis mecum ? satis astute aggredimini. 75

Non hercle ex re istius me instigasti, Demipho.

Ain' tu ? ubi peregre tibi quod lubitum fuit feceris,

Neque hujus sis veritus feminæ primariæ,

Quin novo modo ei faceres contumelias ;

Venias nunc precibus lautum peccatum tuum ? 80

et Terentii more, reponere atattat. Vide ad And. I. 1. 98. B.

71 *Hi gladiatorio animo*] Parato ad periculum : hoc est, ita perdito ac temerario, ut non sibi caveant, dummodo vulnerent. ut Sallust. Jug. 60. *avidius alteri alteros sauciare, quam semet tegere. Ad me affectant viam*] *Affectant viam*, plenum : quod nos ἰλλαιπτικῶς. D.

*Gladiatorio animo*] Qui etiam perituri alios vulnerant. E.

*Gladiatorio animo*] Latinus Pacat. in Panegy. Theodos. Aug. *gladiatoria desperatione pugnare, nec gradu cedere, sed vestigio stare vel cadere.* Gellius lib. VII. cap. 3. *gladiatoria pugna.* L.

*Gladiatorio animo*] I. e. plane desperato, ut perdere me velint vel perire. Sic etiam gladiatores concurrebant. Gell. VII. 3. *nam gladiatorii composito ad pugnandum pugnae hæc proposita sors est, aut occidere si occupaverit aut occumbere si cessaverit.* R. D.

72 *Ut placari possit*] *Ut*, pro *ne non.* D.

74 *Quum de medio excessit*] Pro quia. *De medio excessit*] Et ad dictum, et ad rationem dicti, comicum est. D.

*E medio excessit*] I. e. diem oblit supremam, infra V. 8. 30. R. D.

75 *Astute aggredimini*] *Elçomla.* Et proprio aggredi, accedere ad dimicandum est. Bene ergo servavit translationem a gladiatoribus ceptam. D.